
 
 

 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

Provvedimento n° 2 del 16.01.2019 
 

 
OGGETTO: Seminario di studi per disseminazione di esperienze maturate dagli 
ambiti territoriali su Programma PIPPI – Servizo catering, Servizio stampa e 
gestione incarichi oratori – Impegni di spesa e CIG 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 
 

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della 
 Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-
 assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 

hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa sopracitata, 
in data 29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. 
Roberto Gerardi, hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  

- con decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2018 è stato nominato Direttore SDS la sottoscritta 
Dott.ssa Lorena Paganelli; 

 
CONSIDERATO che:  
- il rapporto di collaborazione attivato, fin dal 2010, dal Ministero del lavoro e delle Politiche 

sociali con l’Università degli studi di Padova ai fini della realizzazione delle attività inerenti al 
programma denominato PIPPI: programma di intervento per la prevenzione 
dell’istituzionalizzazione dei minori; 

 
- la Regione Toscana, negli anni, ha risposto positivamente alle richieste del Ministero per la 

sperimentazione tra i servizi sociali e socio-sanitari del proprio territorio del programma PIPPI, 
aderendo, in ordine di tempo, alla terza fase (2014- 2015, PIPPI 3), alla quarta fase (2015-2016, 
PIPPI 4) alla quinta fase (2016-2017, PIPPI 5) e, più recentemente alla sesta fase di 
implementazione del programma; 

 



- in tale ambito di collaborazione, la SDS Area Pratese ha preso parte alla sesta fase della 
sperimentazione (annualità 2017-2018, PIPPI 6), ad oggi in fase di rendicontazione finale; 

 
CONSIDERATO che, in attuazione delle DGRT n. 459/2017 è stato sottoscritto, in data 22 
dicembre 2016, il protocollo di intesa tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la 
Regione Toscana per l’attuazione del programma PIPPI 6; 
 
RILEVATO che la Regione Toscana per la realizzazione delle azioni e dei dispositivi di intervento 
per la zona pratese assegna alla stessa SDS Pratese € 25.000,00, risorse finalizzate oltre che alla 
formazione di un operatore esperto, anche al completamento dell’estensione del programma tra 
servizi sociali della zona, alla condivisione con la Regione Toscana di un programma di intervento 
per la diffusione e la messa a sistema della metodologia adottata e la sistematizzazione complessiva 
dell’esperienza e del supporto alla programmazione regionale;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 20 del 13/09/2017 con cui vengono 
accertate le citate risorse per l’attuazione del programma PIPPI 6 e destinate a sostenere sia il costo 
per l’assunzione di un Assistente sociale a tempo determinato per 1 anno che i costi dovuti per la 
formazione e per il completamento del programma di intervento/diffusione e collaborazione con la 
Regione Toscana ; 
 
VISTO l’accordo tra questa SDS e la Regione Toscana per destinare parte dei fondi assegnati 
all’organizzazione di un seminario di studi organizzato per il prossimo 23 gennaio 2019 che ha 
come obiettivo quello di sviluppare, nell’area della prevenzione del disagio minorile, momenti di 
informazione e disseminazione di esperienze maturate dagli ambiti territoriali già in 
sperimentazione e consentire anche così l’implementazione delle linee di indirizzo nazionali 
relative agli interventi con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità attraverso l’analisi dei 
risultati ottenuti; 
  
VALUTATA quindi la necessità, come SDS Area Pratese, di sostenere l’organizzazione del 
seminario del 23 gennaio 2019, con il finanziamento delle spese dell’evento in questo ordine: 

• Costo di un catering per l’organizzazione di un coffee break e di un light lunch per circa 100 
persone 

• Costo per la stampa di libretti e locandine inerenti il seminario di studi 
• Costo di alcuni relatori che partecipano al seminario e rimborso spese trasporto 
• Costo di un pernotto per 3 persone 
• Costo di una cena per 3 persone 

 
PRESO ATTO che i compiti finalizzati all’organizzazione dell’evento sono stati suddivisi tra la 
SDS e il Comune di Prato; mentre la SDS ha pensato a gestire direttamente i primi due punti del 
precedente capoverso, il Comune di Prato ha pensato agli altri tre, richiedendo a quattro 
Associazioni presenti sul territorio un preventivo di spesa (con ribasso d’asta su un compenso 
fissato dell’Amministrazione comunale di € 500,00) per i seguenti adempimenti: 
- Incarico ai relatori già individuati dall’Amministrazione comunale 
- Pagamento rimborso già pattuito di vitto/alloggio/spese trasporto 
 
 
PRESO ATTO che: 
 
- Per l’assegnazione del servizio di catering sono stati richiesti quattro preventivi rivolti a ditte 

specializzate nell’organizzazione di catering e, nello specifico: 
• RISTORANDO - Via Fleming 20 - Prato 



• CAFFE 21 – V.le Piave 5 - Prato 
• IL FATTORE PARTY – Via Tirso 70 – Prato 
• PROTA CATERING – Via Giunizelli 20 - Prato 

 
VISTI i quattro preventivi pervenuti completi del costo del coffee break e light lunch, fornitura dei 
tavoli in appoggio e l’apparecchiatura con utilizzo di attrezzature monouso, preventivi depositati 
agli atti dell’Ufficio; 
 
VALUTATO che il preventivo economicamente più vantaggioso, a parità di condizioni, è risultato 
essere quello della Ditta RISTORANDO di Prato che ha richiesto un costo per il coffee break di € 
2,50 a persona + € 45,00 per servizio Iva compresa e per il light lunch di € 6,85 a persona + € 90,00 
per servizio Iva compresa;   
 
PRESO ATTO che: 
 
- Per l’assegnazione del servizio di tipografia sono stati richiesti tre preventivi rivolti a ditte 

specializzate e, nello specifico: 
• ELIOGRAF snc di Prato 
• CENTROSTAMPA di Prato 
• ALREDY TOSCANA di Viareggio (LU) 

 
VISTI i due preventivi pervenuti, in quanto CENTROSTAMPA di Prato non ha risposto, per la 
fornitura di n. 100 libretti formato chiuso cm. 16,5 per 23,5 composti da n.104 pagine stampate in 
quadricomia e copertina e n. 5 locandine formato A3 su carta patinata e relativa impaginazione 
grafica, preventivi depositati agli atti dell’Ufficio; 
 
VALUTATO che il preventivo economicamente più vantaggioso, a parità di condizioni, è risultato 
essere quello della Ditta ALREDY TOSCANA di Viareggio (LU) che ha richiesto un costo per il 
lavoro tipografico di € 645,00 + Iva 22%; 
 
PRESO ATTO che: 
 
- Per gli adempimenti di incarico ai relatori già individuati dall’Amministrazione comunale e di 

pagamento del rimborso già pattuito di vitto/alloggio/spese trasporto, il Comune di Prato ha 
richiesto un preventivo a quattro Associazioni presenti sul territorio di seguito elencate: 

 
• ASSOCIAZIONE CIELI APERTI - Prato 
• ASSOCIAZIONE ALICE - Prato 
• ASSOCIAZIONE PANE E ROSE - Prato 
• ASSOCIAZIONE SANTA RITA - Prato 

 
VISTO il verbale dei Servizi Sociali del Comune di Prato, depositato agli atti d’Ufficio, in cui 
risulta che il miglior preventivo è stato quello dell’Associazione Cieli Aperti con un costo per la 
gestione del servizio proposto di € 450,00 (esente di Iva); 
 
VISTO l’art.15 co.4 dello Statuto consortile il quale prevede che il Direttore “dispone di autonomi 
poteri di spesa”; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 



DISPONE 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
 
1) di impegnare la somma di € 1.070,00 (Iva al 10% compresa) per lo svolgimento del servizio 
di catering da parte della ditta RISTORANDO di Prato che si svolgerà il 23 gennaio 2019 a Prato, 
in occasione del Seminario di Studi organizzato dalla SDS Area Pratese presso Palazzo Buonamici 
– Sala Consiliare della provincia di Prato, nell’ambito del percorso di diffusione e disseminazione 
del programma nazionale PIPPI per la prevenzione degli allontanamenti dei minori; 
 
2) di dare atto che suddetto finanziamento troverà copertura finanziaria nelle risorse regionali 
assegnate a questa SDS con DGRT n. 459/2017; 
 
3) di dare atto che l’impegno di spesa verrà utilizzato per il pagamento della fattura rimessa 
dalla ditta RISTORANDO di Prato – Via Fleming 20, P.Iva 01606150975 – CIG. n. Z6226A86B4, 
a seguito di regolare svolgimento del servizio e previa verifica della regolarità contributiva e 
assicurativa del fornitore; 
 
4) di impegnare la somma di € 786,90 (Iva al 22% compresa) in favore della ditta ALREDY 
TOSCANA di Viareggio (LU) per la fornitura di n. 100 libretti composti da n. 104 pagine stampate 
in quadricomia e copertina e n. 5  locandine formato A3 su carta patinata e relativa impaginazione 
grafica; 
 
5) di dare atto che suddetto finanziamento troverà copertura finanziaria nelle risorse regionali 
assegnate a questa SDS con DGRT n. 459/2017; 
 
6) di dare atto che l’impegno di spesa verrà utilizzato per il pagamento della fattura rimessa 
dalla ditta ALREDY TOSCANA Via Vetraia 11 – Viaregio (LU), P.Iva 02283370464 – CIG. n. 
Z5926A863D, a seguito di regolare svolgimento del servizio e previa verifica della regolarità 
contributiva e assicurativa del fornitore; 
 
7) di impegnare la somma di € 2.348,70 (Iva esente) in favore dell’Associazione CIELI APERTI 
Onlus di Prato per la fornitura del servizio affidatogli dal Comune di Prato, come da lettera di 
incarico prot. 10594 del 17.01.2019 del Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di Prato, alla luce 
dei preventivi pervenuti e depositata agli atti; 
 
8) di dare atto che suddetto finanziamento troverà copertura finanziaria nelle risorse regionali 
assegnate a questa SDS con DGRT n. 459/2017; 
 
9) di dare atto che l’impegno di spesa verrà utilizzato per il pagamento della fattura rimessa 
dall’Associazione CIELI APERTI Onlus Via Lazzerini 1 – Prato, P.Iva 01939060974 – CIG. n. 
ZA826C1212, a seguito di regolare svolgimento del servizio e previa verifica della regolarità 
contributiva e assicurativa del fornitore; 
 
10) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 
11) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente atto a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter del 
D.lgs. 502/92, articolo introdotto dal D.lgs. 229 del 19/06/1999 e dall’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.; 
 



12) di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi 
 

                                                         
 

                                                                           IL DIRETTORE 
                                                                              Dott.ssa Lorena Paganelli 

                      Firmato in originale 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Provvedimento del Direttore n. 2 del 16.01.2019 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………. e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
 
            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

